۵۔ بظاہر ایسا معلوم ہوتا ہے کہ قرآن مجید کی تمام آیات جدا جدا ہیں اور ان کے درمیان کوئی ربط نہیں ہے۔ اسی وجہ سے نظم قرآن کے بارے میں مفسرین کے تین گروہ ہو گئے ہیں۔ بعض کا خیال ہے کہ قرآن مجید ایک غیر مربوط اور منتشر کلام ہے اس قول کے قائلین میں شیخ الاسلام عز الدین بن عبدالسلام (م ۶۶۰ھ/۱۲۶۲ء) اور علامہ شوکانی (م ۱۲۰۵ھ/۱۸۳۳ء) ہیں۔ علامہ شوکانی اپنی تفسیر فتح القدر میں لکھتے ہیں:

یہ بات مان لو کہ بیش تر مفسرین نے تفسیر قرآن کے سلسلے میں ایک پر تکلف فن کی ایجاد کی ہے، ایک ایسے سمندر میں غواصی کی ہے۔ جس میں تیرا کی مشکل ہے اور اپنے قیمتی اوقات ایک ایسے فن میں ضائع کیے ہیں جس کا کوئی فائدہ نہیں اور اپنے آپ کو ان امور میں لگایا جن پر گفتگو کرنے